¹⁾ P. Geny, *Questions d'enseignement de philosophie scolastique* 1913.

Die Logik ist kurz, klar, übersichtlich, gründlich, zeigt keine Niedergangserscheinungen, Das Kernstück, das Universale, ebenso die praecisiones obiectivae sind ganz aristotelisch-scholastisch, für ein Schulbuch vorbildlich. Als Beispiel der Gründlichkeit sei die Darlegung des Proprium herausgehoben: *Id proprium dicitur, quod omni speciei et soli et semper convenit. Ac scientia quidem omnis circa sui obiecti proprietates occupatur. Sic figurarum proprietates aut affectiones geometra contemplatur. Ita enim ex rei cuiusque essentia manant illae affectiones, ut perspecta rei alicuius natura, quae eam consequuntur proprietates, paulatim evolvantur. Quod autem rei alicuius idea complectitur et sine quo concipi nequit, ad eiusdem essentiam id omnino pertinet, ut in circulo rotunditas aut radorum aequalitas. Sed proprietates circuli, quas geometrae tot libris persequuntur, naturam circuli necessario quidem consequuntur, ad illius tamen essentiam non ita pertinent, ut iis non cognitis circuli idea vel cognitio haberi non possit. Das ist unverfälscht aristotelisch.²⁾*

Die Formulierung, „ens reale convenit univoce Deo et creaturis, substantiae et accidenti“ (S. 149) ist nicht die gewöhnliche, die Ausführungen aber zeigen, daß wie bei Scotus und Suarez eher die logische Univozität gemeint ist. Solid und scharfsinnig sind die Thesen über die Relatio (S. 176 ff.), nur werden Gott reale Beziehungen nach außen zuerkannt (S. 183). Im zweiten Teil der Logik über das Urteil wird im Sinn der Molinisten entschieden: *propositionum de futuro contingenti et singulari sibi contradicentium altera est determinate vera, altera est falsa* (S. 224). Scharf wird die praemotio physica der Thomisten bekämpft. Geistvoll entwickelt du Hamel in großen Zügen, ohne auf die einzelnen Etappen einzugehen, ohne die scientia media zu nennen, wie Gott die freien Akte erkennt: *omnia illius (Dei) conspectui sunt praesentia, nihil futurum, praeteritum . . . Hue adde Deum videre determinationem voluntatis nostrae futuram in se ipsa, cum sit determinata pro tempore futuro et intelligibilis ad suam causam. Non quod Deus quidquam cognoscat in creatura tamquam in obiecto primario et motivo, sed id videre potest in re creata ut in obiecto terminativo, ut loquuntur, et secundario* (S. 228).

Geradezu klassisch ist der dritte Teil der Logik, in dem im Anschluß an die beiden Analytiken des Aristoteles der wissenschaftliche Beweis, der Syllogismus, die inhaltlichen Vordersätze, Wesen und Zustandekommen des Wissens, der „scientia“, dargelegt werden.